
    

         

 

 

～聡く 明るく たくましく～              
 

 

 
 

   
  

 

 

 

 

      （ 
        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和元年度 第１号 

2019.5   vol.140 

発行・編集 

蟹江北中 PTA広報部 

桜咲く春。新たに１年生１４２名を迎え、２年生１１４名、３年生１２２

名の合計３７８名で、平成３１年度の蟹江北中学校が始まりました。 

入学式と始業式の式辞を通して、未来は自分自身の努力で決めることがで

きること。そして、ここにいるすべての人が努力できる人であることを伝え

ました。中学校は、自分の人生の選択肢を広げるために、経験を積み学びを

深めていく場所です。「凡事徹底」を心がけた学校生活を大切にできるよう

にこの一年寄り添っていきます。 

本年度は「特別の教科 道徳」と新学習指導要領に向けての移行措置が始ま

ります。そして、令和３年度からは新学習指導要領が完全実施されます。大

きな変革期に向けて、蟹江北中学校も、「生徒が学び合う授業づくり」を進

めていきます。 

令和時代を迎えた一年、ＰＴＡの皆様とともに、一人一人の生徒をかけが

えのない存在として育てていきたいと思います。ご理解、ご協力をよろしく

お願いいたします。 

校長 岩田 有司 

校長挨拶 

 

職員紹介 



 

 

 

 

 

 

 

ｄ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PTA 会長挨拶 

会長 津崎 信好 

PTA 役員・常任委員紹介 
 

PTAライブラリー 蔵書寄付のお願い 

ＰＴＡでは、生徒たちにたくさんの本と出会ってほしいとの願

いから、ＰＴＡライブラリーを設置しています。 

このＰＴＡライブラリーは保護者の皆様からの蔵書寄付によ

って成り立っています。ご自身が感銘を受けたおすすめの一冊、

中学生には難しいかも？と思われる内容の本でもかまいません。    

あ譲って頂ける一冊がございましたら是非ご寄付下さい。 

 

≪寄付ボックス設置場所 職員室前廊下≫ 
 

お子様に預けていただいても、行事等でご来校されるときにお

持ちいただいても結構です。いつでも受け付けておりますので、

何卒ご理解ご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。 

 

人が一生のうち、実際に経験できることは限られています。 

読書によって、様々な知識や感動に触れ、豊かな心を育んでいっ

てほしいと願います。 

４月２２日（月）PTA総会開催 

去る４月２２日、ＰＴＡ総会を開催

いたしました。年度初めでお忙しい

中、多くの会員の皆様にご出席いただ

き、滞りなく議事を進行することがで

きました。 

ご協力ありがとうございました。今後

とも、よろしくお願い申し上げます。 

 

 
 

北中体育館にて 当日の様子 

保護者の皆様におかれましては、益々ご清栄のこととお慶び申し上げま

す。去る４月２２日のＰＴＡ総会においてご承認いただきまして、令和元

年度のＰＴＡ会長に選任されました津崎信好と申します。４０年という長

い歴史と伝統ある校風をもつ蟹江北中学校のＰＴＡ会長に就きますこと

は、たいへんな重責でございますが、皆様のお力添えをいただきながら務

めてまいりたいと思っております。                あ

現在の子供たちを取り巻く環境は、必要な情報が簡単に手に入る反面、好

まざる情報もまた、容易に入ってくるという複雑な状況にあります。周囲

に流されることなく必要な情報を取捨選択していくよう、これを促すこと

は私たち大人に与えられた役割のひとつであると言えましょう。                                 

あ子供たちの未来は前途洋洋であります。生活を通じて自身の将来が希望

に満ちていると感じること、そして自信を持って日々を過ごすことができ

るようにＰＴＡとして少しでもお手伝いさせていただきたいと考えており

ます。保護者の皆様とのコミュニケーションを大切にしながら、役員一同

楽しく活動してまいります。どうぞお気軽にＰＴＡまでご意見をお寄せく

ださい。一年間よろしくお願い申し上げます。 

PTA役員・常任委員紹介 


